
D.D.G. n.  ______/2022

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Oggetto:  Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza lungo le SSPP n°88,47,35A,35B, - 
               NC  24 e SPC 11  

Nomina componente dell'Ufficio di Direzione dei Lavori

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.  recante  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni
e degli Enti locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1
gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  Decreto
Legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

Visto l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito
dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  il  Dipartimento
Regionale Tecnico;

Visto il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016 n. 12, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana. n. 28 del 01 luglio 2016, con il quale è stato emanato il Regolamento
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 “Rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della
legge regionale 7 maggio 2015” di modifica del Decreto Presidenziale 18 gennaio 2013
n. 6 e ss.mm.ii.;

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 702 del 16 febbraio 2018, con il quale è stato
conferito all’Arch. Salvatore Lizzio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Tecnico; 

Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” con le
modifiche introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e dalla  legge 14
giugno 2019 n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, come recepito
dall’art. 24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016 ;

1

fabrizio.pirrone
Font monospazio
15



Viste le Linee guida emanate dall'ANAC ed aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, di attuazione del
Codice D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sopra citato; 

Visto il  Testo  Unico  sulla  salute  e  sicurezza  dei  lavoratori  sui  luoghi  di  lavoro  Decreto
Legislativo n. 81 del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II Titolo II Capo I
in quanto vigente;

Visto il  D.M.I.T.  17  gennaio  2018  recante  Aggiornamento  delle  Norme  tecniche  per  le
costruzioni;

Visto il  D.M.I.T.  07  marzo  2018  n.  49  di  adozione  del  regolamento  sulle  modalità  di
svolgimento delle funzioni di direttore dei lavorie direttore dell’esecuzione,

Visto LA Delibera di Giunta Regionale n. 82 del 27 febbraio 2019;
Visto il contratto di accordo quadro n. 04 del 09/04/2020, appalto di esecuzione lavori di di

manutenzione straordinaria delle strade provinciali della Sicilia-Lotto 1 – Provincia di
Agrigento;

Vista la Determina n. 19 del 29/01/2020 del Commissario Straordinario del Libero Consorzio
di Agrigento;

Visto il decreto Assessoriale n. 5/GAB del 30/01/2020, dell’Assessore delle Infrastrutture e
della Mobilità;

Vista la nota prot. n. 1071 del 2501/2021 del Libero Consorzio  di Agrigento, con la quale
viene trasmesso il progetto esecutivo all’Ufficio del Genio Civile di Agrigento;

Vista vista la nota prot. n. 1281 del 25/01/2021 dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento,
con la quale l’Ing. Capo, ha fornito la designazione del personale interno all’Ufficio, per
la nomina,  occorrente all’esecuzione dell’Intervento specificato in epigrafe;

Vista la  nota  prot.  n.7887 del  19/01/2022  con  la  quale  l’Ingegnere  Capo dell’Ufficio  del
Genio Civile di  Agrigento ha proposto  la nomina, del F.D. Arch. Carmelo Sorce,  in
servizio presso questo Ufficio, nel ruolo di Ispettore di Cantiere, per la fase esecutiva dei lavori,

in sostituzione del F.D. Geom. Pietro Bosco, dimessosi per motivpersonali;

Ritenuto di dover provvedere alla nomina, in sostituzione,  occorrente per l’intervento in epigrafe
secondo le indicazioni fornite dall’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento
con la nota sopra citata;

 Visto l’articolo 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21,  come modificato
dall’art. 98 comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante del presente decreto.

Articolo 2 Viene nominato, per le funzioni di di  Ispettore di Cantiere, per la fase di esecuzione dei

lavori, il dipendente di questo Dipartimento in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile
di Agrigento, F. D. Arch. Carmelo Sorce;

Articolo 3 Il soggetto come  nominato al  precedente  art.  2,  è incaricato di  porre  in  essere  gli
adempimenti  di   sua  competenza  secondo  quanto  previsto  dal  Codice  dei  Contratti
pubblici D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.  e  dalle  relative Linee guida dell’ANAC, dal
Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II Titolo II Capo I in
quanto vigente. 

Articolo 4 Al soggetto come sopra nominato sarà corrisposto, ove spettante, l’“incentivo” previsto
dall’art. 113 del Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. determinato
e  ripartito,  ai  sensi  del  comma  3  del  medesimo  art.  113,  sulla  base  dell’apposito

2



regolamento adottato dall’Amministrazione regionale.

Alla  copertura  finanziaria  della  spesa  necessaria  per  la  corresponsione  del  suddetto
incentivo,  si  provvederà  con  apposite  somme  previste  ed  inserite  fra  le  somme  a
disposizione nel Quadro Tecnico Economico di progetto.

Articolo 5 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di
Agrigento, ai sensi dell’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n.
21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo     

Il Dirigente Generale

Arch. Salvatore Lizzio  
     

3

fabrizio.pirrone
Font monospazio
20 gennaio 2022


		2022-01-20T09:55:49+0100
	SALVATORE LIZZIO




